
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 46 del 19-04-2024 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

      
      
      
      
       

 COMUNE DI JONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 46 del 19-04-2024 
 

Oggetto: Nomima RUP ed adtto di indirizzo per servizi per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza e viabilità stradale, mediante bonifica ambientale dell'area interessata 
da incidente 

 
L'anno   duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di aprile alle ore 

12:00, nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone seguenti : 

SIGNORETTA FABIO SINDACO P 
MAZZA SARO VICE SINDACO P 
CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE A 
CALZONE MARIA ANGELA ASSESSORE A 
FUSCA VALENTINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    2 . 
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Avventura Adriana. 
Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SIGNORETTA FABIO nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 46 del 19-04-2024 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

PREMESSO CHE:  
 come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in particolare, dall’art. 14 

che disciplina la responsabilità dell’Ente proprietario dell’infrastruttura stradale 
- deve provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di 
sicurezza e viabilità dell’area interessata da incidenti o da altri eventi 
comportanti la presenza sulla piattaforma stradale di liquidi inquinanti, residui 
solidi non biodegradabili e altri materiali o di condizioni di pericolo per la 
fluidità del traffico, dell’ambiente o della salute pubblica; 

 che il Comune ha altresì l’obbligo di garantire che gli interventi di bonifica 
ambientale post incidente siano effettuati nel pieno rispetto delle normative 
del Codice della Strada e del D. Lgs. 03.04.2006, n. 152, Testo Unico in materia 
di “tutela ambientale”; 

 
RITENUTO altresì, che per ottimizzare la gestione complessiva dei sinistri e della 
sicurezza stradale si rende indispensabile realizzare sinergie con Aziende che svolgano 
in via continuativa e professionale detta attività; 
 
CONSIDERATO: 

- che anche altre Amministrazioni territoriali e Concessionarie autostradali 
hanno ritenuto, opportuno rivolgersi ad Aziende aventi operatività sull’intero 
territorio nazionale che - grazie alla loro struttura di tipo imprenditoriale - sono 
in grado di gestire la problematica complessiva degli incidenti stradali, 
garantendo la messa in sicurezza della viabilità, con bonifica dell’area; 

- che, pertanto, l’Amministrazione, in virtù degli obblighi che gli derivano dalla 
citata normativa  deve assicurare la più corretta, trasparente e professionale 
attività di ripristino dello stato dei luoghi e delle condizioni di viabilità a seguito 
di incidenti stradali, mediante “ la pulitura della piattaforma stradale e delle 
pertinenze” interessate, il tutto in assenza di costi per la Pubblica 
Amministrazione e per il cittadino, atteso che l’onere economico 
dell'intervento post incidente verrà interamente sostenuto dalle Compagnie 
Assicurative che coprono la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli 
interessati;  

 
RITENUTO pertanto nell’interesse del Comune sperimentare l’affidamento a 
un’Azienda specializzata, mediante sottoscrizione di un’apposita  ”Convenzione”, 
dell’esecuzione dei servizi di bonifica dell’area del sinistro per il ripristino della 
viabilità in condizioni di sicurezza, con aspirazione dei liquidi inquinanti sversati e con 
recupero dei residui solidi e del materiale trasportato, disperso sulla sede stradale; 
 
CONSIDERATO che tale indirizzo risponde ai principi di efficienza, efficacia e 
adeguatezza dell’azione amministrativa in relazione agli scopi sociali dei servizi 
demandati alla competenza del Comune; 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 46 del 19-04-2024 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

VISTI e ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente in 
ordine alla regolarità tecnica, come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento. 
 
VISTO: 
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
il D. Lgs. n.36/2023;  
il D. Lgs. n. 207 del 05.10.2010;  
lo statuto comunale;  
 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, 
commi 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 
motivazionale; 

2) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, di predisporre ogni atto 
utile per l’individuazione di un’Azienda che operi su scala nazionale e che si renda 
disponibile a svolgere il servizio con le modalità stabilite nelle premesse del presente 
atto di indirizzo e nel rispetto della normativa vigente; 

3) DI SPERIMENTARE, a seguito della sottoscrizione di un’apposita “Convenzione”, 
l’affidamento a un’Azienda specializzata nell’esecuzione dei servizi di: 

-  ripristino della sicurezza della viabilità con bonifica dell’area, tramite 
aspirazione dei liquidi inquinanti “sversati” (olio, carburante, liquido di 
raffreddamento, ecc.), recupero dei detriti solidi, non biodegradabili (vetri, 
pezzi di plastica, lamiera, metallo, ecc.); 

- recupero di materiale trasportato disperso a seguito di incidente o altro; 
- trattamento di gravi sversamenti o dispersione di merci/materie pericolose/ 

infettanti/tossiche comunque trasportate, richiedenti bonifica del territorio;  

4) DI NOMINARE  RUP l’Arch. Francesco La Bella, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, cui sono demandati i successivi atti gestionali. 

5) DI TRASMETTERE la presente alle Responsabili dell’Ufficio Tecnico e di 
Ragioneria per quanto di rispettiva competenza. 

6) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ogni ulteriore adempimento 
relativo al presente atto deliberativo. 

7) DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 
 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 46 del 19-04-2024 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 
______________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 ) 
 
FAVOREVOLE  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico 

F.to Arch. Francesco La Bella 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 46 del 19-04-2024 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Presidente 

F.to  SIGNORETTA FABIO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avventura Adriana 

 
 
Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 
 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 
Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 
Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 
- è divenuta esecutiva il 19-04-2024                   
 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 
controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   Avventura Adriana 

 
 
E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 
 
Ionadi, lì 

Il Segretario Comunale 
Avventura Adriana 

 
 
 


